
 

1 
 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E R A Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.87 

 

OGGETTO:Approvazione schema di convenzione fra l'Amministrazione Comunale di Aritzo e 

l'Agenzia Forestale Regionale per lo Sviluppo del Territorio e dell'Ambiente della Sardegna 

(Forestas) per l'affidamento della progettazione e della Direzione dei Lavori relativamente ai 

"Cantieri verdi - Annualità 

 

 

L’anno duemiladiciotto addì diciassette del mese di dicembre alle ore sedici e minuti quaranta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  No 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Daga Salvatore - Assessore Sì 

5. Paba Katia - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dott.ssa Lorenzina Piras il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che: 

− che ai sensi e con le modalità dell’ art. 37 comma 1 lettera d-5) della L.R. del 27.04.2016 n. 8 

l’Agenzia Forestas può fornire consulenza e assistenza tecnica a soggetti pubblici e privati in materia 

forestale e ambientale; 

− che la legge regionale 14 maggio 2009, n. 1, all’art. 3, comma 2, lett. b), n. 2 e s. m. i., è stata 

autorizzata una spesa a favore dei Comuni “per l'aumento la manutenzione e la valorizzazione del 

patrimonio boschivo in prossimità di aree interessate da forme gravi di deindustrializzazione, da 

cave dismesse, da impianti di incenerimento da rifiuti solidi urbani o di produzione di energia da 

fonte fossile, nonché ricadenti nei comuni che hanno subito rilevante diminuzione degli occupati nel 

settore della forestazione”, prevedendo che l’Ente Foreste della Sardegna (ora Agenzia Forestas) 

curi la progettazione e la direzione dei lavori; 

− che con la L.R. 5 del 13 aprile 2017, all’art. 3 è stata autorizzata una spesa di € 7.860.000,00 per gli 

interventi relativi all’aumento, alla manutenzione e alla valorizzazione del patrimonio boschivo così 

ripartita:  

a) una quota pari a euro 3.054.000 per gli interventi relativi al patrimonio boschivo in aree 

interessate da gravi forme di deindustrializzazione;  

b) la restante somma, di € 4.806.000,00, a favore dei comuni che hanno subito una rilevante 

diminuzione degli occupati nel settore della forestazione; 

− che con la Legge Regionale n. 1 del 11.01.2018, all’art. 5, comma 8 è stata autorizzata una spesa di € 

7.860.00,00 per gli interventi relativi all’aumento, alla manutenzione e alla valorizzazione del 

patrimonio boschivo così ripartita:  

a) una quota pari a euro 3.054.000 per gli interventi relativi al patrimonio boschivo in aree 

interessate da gravi forme di deindustrializzazione;  

b) la restante somma, di € 4.806.000,00, a favore dei comuni che hanno subito una rilevante 

diminuzione degli occupati nel settore della forestazione; 

−  La Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 31/18 del 27.06.2017, ha programmato la 

ripartizione di € 4.806.000,00 a favore dei comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli 

occupati nel settore della forestazione. Con la Deliberazione  di Giunta Regionale n. 48/47 del 

17.10.2017 è stata approvata la ripartizione delle risorse aggiuntive di € 170.000,00 stanziate con la 

L.R. n. 22 del 27.09.2017, art. 1, comma 8. 

− che con deliberazione della Giunta Regionale n. 16/26 del 03.04.2018 è stata approvato il 

programma di ripartizione delle risorse di cui all’art. 5, comma 8, lett. b) della L.R. n. 1/2018; 

− che il  Comune di Aritzo  in virtù delle Deliberazioni Regionali sopra citate è beneficiario delle 

seguenti somme: 

€ 34.471,06 relativi all’annualità 2017  

€ 56.770,00 relativi all’annualità 2018 

− che l’art. 87 della L.R. n.6/87, come modificato dal comma 2 dell’art. 13 della L.R. 5/89 stabilisce che 

una quota non superiore al 7 per cento possa essere destinata per oneri di assistenza tecnica 

relativa alla predisposizione ed attuazione dei progetti ma le parti individuano nel 6 (sei) per cento 

del finanziamento regionale la quota che verrà versata a titolo di contributo all’Agenzia Forestas per 

le attività di progettazione e Direzione dei Lavori, per una somma corrispondente ad Euro 5.474,46 

(cinquemilaquattrocentosettaantaquattro/46) che verranno affidati con successivi atti gestionali; 



 

3 
 

 

VISTO lo schema di convenzione, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, fra 

l’Amministrazione Comunale e l’Agenzia Forestale Regionale per lo Sviluppo del Territorio e 

dell’Ambiente della Sardegna (Forestas) ai  fini dell’affidamento del servizio di progettazione e direzione 

dei Lavori relativamente ai “Cantieri Verdi – Annualità 2017 e Annualità 2018”, ai sensi dell  L.R.. 8 del 

27.04.2016, composta da n. 26 articoli; 

 

ACQUISITO i pareri ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

1. Che le motivazioni espresse nella parte narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. Di approvare lo schema di convenzione, in forma di scrittura privata fra l’Amministrazione Comunale 

di Aritzo e l’Agenzia Forestale Regionale per lo Sviluppo del Territorio e dell’Ambiente della 

Sardegna (Forestas) ai sensi  dell’art. 37 della L.R. n. 8 del 27.04.2016, allegato alla presente 

deliberazione; 

3. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Aritzo per la stipula della 

convenzione e di dare esecuzione alla medesima. 

 

 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

F.TO (Gualtiero Mameli ) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: ININFLUENTE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Rosanna Lai ) 



 

4 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.TO Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Lorenzina Piras 

___________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal ___19.12.2018________________, come prescritto dall’art.124, 1° e 

2° comma, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì ____19.12.2018________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

PROT. N. 7100 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

� X Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n.267. 

 

� Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 

Aritzo, lì___19.12.2018_________________________ 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Lorenzina Piras 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

� X E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …19.12.2018………………… al 

……………………, senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

� Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Lorenzina Piras 

 

 


